
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SERVIZIO GOVERNO DELLE CURE PRIMARIE

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 del 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Unità Speciali di Continuità Assistenziale (USCA): implementazione 
turni/die e aggiornamento elenco medici incaricati al 28.02.2021.

DETERMINAZIONE N. 131  DEL 09/02/2021



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la Legge n. 178/20 ad oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, che all’articolo 1 
comma 425 ha prorogato l’attività delle USCA – inizialmente prevista sino alla durata 
dello stato di emergenza - al 31.12.2021, nei limiti del finanziamento attribuito a 
Regione Lombardia;
Richiamati:

il Decreto D.G. n. 15 del 18.01.2021 con il quale è stata approvata la procedura 
per la prosecuzione del Servizio delle Unità Speciali di Continuità Assistenziale,
mediante approvazione di uno schema di Avviso pubblico per la predisposizione di 
una graduatoria aziendale di medici disponibili al conferimento di incarichi di 
natura libero professionale valida a tutto l’anno 2021;
la Determinazione dirigenziale n. 89 del 28.01.2021 con la quale, in attesa della 
conclusione della procedura di selezione degli incarichi come da Avviso sopra 
richiamato, sono stati prorogati al 28.02.2021 gli incarichi a tempo determinato 
dei Medici impegnati nell’attività USCA dell’ATS di Brescia;

Rilevato che è agli atti del Servizio Governo delle Cure Primarie l’Elenco dei Medici di 
Continuità Assistenziale e dei Medici che hanno dato la propria disponibilità allo 
svolgimento dell’attività USCA, opportunamente integrato con le disponibilità 
espresse in seguito alla richiesta formulata dal Servizio Governo delle Cure Primarie 
con nota del 23.03.2020 e alla “Manifestazione di interesse” pubblicata sul sito web 
di questa Agenzia con scadenza 17.08.2020;
Evidenziato che, in osservanza della Legge n. 178/20 e al fine di far fronte alla 
richiesta di intervento sul territorio in ragione dello stato di emergenza ancora in 
corso, dovuto alla gestione della pandemia da Covid-19, si rende necessario 
implementare, attraverso lo scorrimento dell’elenco sopra richiamato, il numero dei 
medici da impegnare nell’attività USCA in turno/die con ulteriori n. 6 unità, passando 
dai precedenti n. 14 turni/die (giorni feriali) a n. 20, quantificandone il costo in € 
47.993,04 (oneri inclusi);
Evidenziato che, al fine di garantire la corretta e completa organizzazione della 
turnazione di tutte le postazioni anche in ragione dell’aumento dei turni sopra 
richiamato, si rende necessario procedere anche all’implementazione dell’organico in 
essere con ulteriori n. 9 incarichi;
Richiamata la nota prot. n. 0011848 del 02.02.2021 con la quale è stata richiesta ai 
Medici nell’elenco di cui sopra, disponibilità a ricoprire incarico presso le USCA di ATS 
Brescia per il periodo 08.02.2021 – 28.02.2021;
Rilevato che, acquisite le accettazioni dei Medici che hanno risposto alla richiesta di 
disponibilità nei termini e nelle modalità richieste, si è proceduto a scorrere l’elenco 
rilevando i n. 9 incarichi da conferire;
Ritenuto, per le motivazioni sopra espresse, di procedere con il conferimento di n. 9
nuovi incarichi per il periodo 08.02.2021 - 28.02.2021 ai Medici accettanti l’incarico 
proposto, come da Allegato “A”, composto da n. 1 pagina e parte integrante del 
presente provvedimento;
Ritenuto di assimilare, per gli aspetti giuridici e con il limite della compatibilità, gli 
incarichi dei Medici USCA a quelli dei Medici di Continuità Assistenziale, con le 
giustificate deroghe a quanto previsto dall’Accordo Collettivo Nazionale vigente in 
materia di incompatibilità in ragione della grave situazione di emergenza 
epidemiologica in atto;



_________________________________________________________________

Rilevato che l’attività delle USCA, compensata con un importo lordo di € 40/ora 
(oneri esclusi), si svolge nelle giornate feriali e prefestive nelle sedi identificate e si 
articola in turni diurni di 12 ore ciascuno al giorno, come dettagliato nell’allegato “B”;
Evidenziato che si ritiene opportuno, per quanto sopra precisato, rideterminare il
costo complessivo dell’attività delle USCA per il periodo 01.02.2021 - 28.02.2020 in 
complessive € 202.694,64, come da Allegato “C”, composto da n. 1 pagina e parte 
integrante del presente provvedimento;
Precisato che i costi relativi alla prosecuzione dell’attività delle USCA per il periodo 
01.02.2021 - 28.02.2021 sono rendicontati nell’esercizio 2021 nel conto economico 
COVID, per il quale sarà chiesto il relativo finanziamento a Regione Lombardia;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;

D E T E R M I N A

a) di procedere, per le motivazioni sopra esposte, alla implementazione dell’elenco 
dei medici incaricati USCA al 28.02.2021, come da allegato “A”, composto da n. 
1 pagina e parte integrante del presente provvedimento;

b) di conferire per il periodo 08.02.2021 – 28.02.2021 ulteriori n. 9 nuovi incarichi 
a tempo determinato nel Servizio di Continuità Assistenziale finalizzati all’attività 
USCA ai Medici, come da Allegato “A”, composto da n. 1 pagina;

c) di procedere alla implementazione del numero dei medici in turno/die a 
decorrere dal 08.02.2021 di ulteriori n. 6 unità, passando dai 14 turni/die (giorni 
feriali) a n. 20, quantificando il costo di tale implementazione in € 47.993,04
(oneri inclusi), come da Allegato “B”, composto da n. 1 pagina e parte integrante 
del presente provvedimento;

d) di rideterminare il costo complessivo dell’attività delle USCA, rapportato al 
periodo 01.02.2021 - 28.02.2021 per complessivi € 202.694,64 (oneri inclusi),
come da Allegato “C”, parte integrante del presente provvedimento;

e) di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento per 
l’attività USCA, per il periodo 08.02.2021 - 28.02.2021, per complessive € 
47.993,04 (oneri inclusi), trova registrazione nella contabilità dell’Agenzia -
Bilancio Sanitario anno 2021 – al conto “Prestazioni sanitarie da terzi” cod. 
4303365 prog. di spesa n. 996/2021;

f) di precisare che tali incarichi sono assimilati, per gli aspetti giuridici e con il 
limite della compatibilità, a quelli dei Medici di Continuità Assistenziale, con 
giustificate deroghe a quanto previsto da ACN in materia di incompatibilità in 
ragione della grave situazione di emergenza epidemiologica in atto;

g) di comunicare, a cura del Servizio Governo delle Cure Primarie, quanto sopra ai 
medici interessati;

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

i) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Elena Belli



ALLEGATO A

COGNOME NOME TIPOLOGIA INCARICO
(CONFERMA INCARICO/NUOVO INCARICO)

AGGOGERI ELENA Incarico Determina n. 89/21
AL ANI MARWAN Incarico Determina n. 89/21
BELFEKIH BARAA Incarico Determina n. 89/21
BERTINI MARCO Incarico Determina n. 89/21
BONOMO LUDOVICO Incarico Determina n. 89/21
BORDONALI BENEDETTA Incarico Determina n. 89/21
CAPRIOLI MICHELA Nuovo Incarico dal 08/02/2021
CASTEGNINI SAMUELE Incarico Determina n. 89/21
CERVIGNI GIOVANNI Incarico Determina n. 89/21
DESTRIJCKER CORALIE Nuovo Incarico dal 08/02/2021
FANETTI ZAMBONI AGNESE Incarico Determina n. 89/21
FURLONI FRANCESCO Incarico Determina n. 89/21
GASPARINI FRANCESCA Incarico Determina n. 89/21
GOFFI ELISABETTA Incarico Determina n. 89/21
GOLAH-EBUE MAURA OKIOTOMARO Nuovo Incarico dal 08/02/2021
GOTTARDI LARA Incarico Determina n. 89/21
GRAVINA GIANNICOLA Incarico Determina n. 89/21
HACHEM HUSSEIN Incarico Determina n. 89/21
KARAMPELAS IOANNIS Nuovo Incarico dal 08/02/2021
KATICA MISARDA Incarico Determina n. 89/21
LENZI CARLO Nuovo Incarico dal 08/02/2021
LUPINI ALESSANDRO Incarico Determina n. 89/21
MARCHIONI MARIKA Nuovo Incarico dal 08/02/2021
MERLIN GABRIELE Incarico Determina n. 89/21
MOROTTI ALBERTO Incarico Determina n. 89/21
OLIVETTI MARIAELENA Nuovo Incarico dal 08/02/2021
ORRICO ALESSANDRO Incarico Determina n. 89/21
PASULO SILVIA Incarico Determina n. 89/21
PESCHIERA SARA Incarico Determina n. 89/21
PIARDI MAURA Incarico Determina n. 89/21
PIOVANI ANDREA Incarico Determina n. 89/21
PUTIGNANO DENISE Incarico Determina n. 89/21
RAVAZZOLO ESTER Incarico Determina n. 89/21
ROVATI MARCO Incarico Determina n. 89/21
SAIETTI DANIELE Incarico Determina n. 89/21
SANSONE EMANUELE Nuovo Incarico dal 08/02/2021
SANTI FABRIZIO Incarico Determina n. 89/21
SIMULA GIOVANNI Incarico Determina n. 89/21
ZANOLINI LUCA Nuovo Incarico dal 08/02/2021
ZENELI LAERT Incarico Determina n. 89/21
ZENTILIN ARIANNA Incarico Determina n. 89/21

  AGGIORNAMENTO ELENCO MEDICI INCARICATI  USCA al  28.02.2021



A
lle

ga
to

 B

N
° 

O
RE

/D
IE

D
A

L
A

L
TO

TA
LE

 G
G 

FE
RI

A
LI

(e
sc

lu
si

 a
nc

he
 i 

pr
ef

es
ti

vi
)

€/
H

 
(o

ne
ri

 
es

cl
us

i

n.
 M

ed
ic

i U
SC

A
 in

 
tu

rn
o 

/d
ie

 
in

cr
em

en
ta

ti
 

ri
sp

et
to

 a
 D

et
. 

89
/2

1
TO

TA
LE

(o
ne

ri
 e

sc
lu

si
)

O
N

ER
I 

A
 C

A
RI

CO
 

A
TS

 T
O

T.
 

CO
M

PL
ES

SI
VO

 
(o

ne
ri

 c
om

pr
es

i) 
12

08
.0

2.
20

21
28

.0
2.

20
21

15
40

6
43

.2
00

,0
0 

€
4.

79
3,

04
 €

47
.9

93
,0

4 
€

Q
U
A
N
TI

FI
CA

ZI
O
N
E 

SP
ES

A
 U

SC
A
 P

ER
 N

. 
6 

TU
RN

I/
D
IE

 i
n 

in
cr

em
en

to
 r

is
pe

tt
o 

al
la
 d

et
er

m
in
a 

n.
 8

9/
21

D
A
L 

08
.0

2.
20

21
 -

 2
8.

02
.2

02
1



A
lle

ga
to

 C

CO
ST

O
 P

ER
 N

. 1
4 

TU
RN

I/
D

IE
 

01
.0

2.
20

21
 -

 2
8.

02
.2

02
1

(D
ET

. 8
9/

21
) 

CO
ST

O
 P

ER
 N

. 6
 T

U
RN

I/
D

IE
 (i

nc
re

m
en

ta
ti

 r
is

pe
tt

o 
al

la
 D

et
. N

. 8
9/

21
)

08
.0

2.
20

21
 -

 2
8.

02
.2

02
1

 T
O

TA
LE

 C
O

M
PL

ES
SI

VO
 

01
.0

2.
20

21
 -

 2
8.

02
.2

02
1 

15
4.

70
1,

60
 €

47
.9

93
,0

4 
€

20
2.

69
4,

64
 €

RI
Q

U
A
N
TI

FI
CA

ZI
O
N
E 

CO
M

PL
ES

SI
VA

 D
EL

LA
 S

PE
SA

 U
SC

A
da

l 0
1.

02
.2

02
1 

A
L 

28
.0

2.
20

21


